

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Skłopotu Redakcja nie zwraca. Telefon Nr 190.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2:70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu 10h., na prowincji 12h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 123

Kraków, Piątek dnia 5 Maja 1905 r.

Rok XIII.

Od Administracji.

Szan. P. T. Prenumeratorów upraszam o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika.

Prenumerata na miesiąc Maj wynosi w miejscu 2 kor., z odosłaniem 2 kor. 40 hal., na prowincji 2 kor. 70 hal.

Nowo przystępujący prenumeratorowie otrzymają początek sensacyjnej powieści: »Naręczona Lotaryngji« Juliusza Mary, pierwsze 14 arkuszy za zwrotem porta 20 halerzy.

Godna spółka.

Półurzędowa — hakatystyczna *Kattowitzer Ztg* ogłosiła »ukaz« prezydenta regencji opolskiej, który poleca zarządom kopalń śląskich, aby sprowadzali wyłącznie robotników na Śląsk — chociaż uświadomienie narodowe ludu śląskiego jest tak daleko posunięte, że wysiłki niemieckie już go nie powstrzymają. W każdym razie napływ Polaków przyczynia się niemało do narodowego odrodzenia Górnego Śląska.

A bez obcych robotników nie mogą się obyć ani kopalnie, ani huty i fabryki tamtejsze, będące w rękach niemieckich. Tak więc rząd nie może użyć radykalnych środków dla powstrzymania polskiego napływu, bo zrujnowałby spekulantów węglowych na Śląsku, którzy są najlepszymi filarami jego polityki. W tej potrzebie przyszli Niemcom z pomocą ruscy prowodyrzy, którzy dla dogodzenia swej nienawiści do Polaków, postanowili urządzać masową emigrację włościan ruskich poza granice Austrii. Sądziłi oni, że w ten sposób wyrządzą wielkie szkody polskim właścicielom ziemskim. Znaleźli też od razu zachętę i pomoc u niemieckiego rządu i już od kilku miesięcy rozpoczął się silny handel żywym towarem. Ruscy agitatorowie, pomiędzy którymi jest także dużo księży, wyprawiają całe gromady włościan ruskich do Niemiec, a w zamian otrzymują pewne wynagrodzenie od niemieckich agentów.

Na skutki tej frymarki nie długo trzeba było czekać. Włościanie ruscy, ciemni, nieporadni, nie znający języka, przeniesieni nagle w zupełnie obce stosunki, stali się pastwą różnych żydowsko-niemieckich wyzyskiwaczy i mimo specjalnie dla nich urządzonego w jednym z pogranicznych miast ruskiego biura, nie uzyskali obiecanych zarobków, ale o głodzie i chłodzie musieli powracać do kraju.

Wywołało to wśród nich wielkie rozgoryczenie i zupełną nieufność do prowodyrów, którzy tak niesumienne narazili ich na dotkliwie przykrości i straty. Emigracja zmniejszyła się i plan ruskich polakożerców nie miał żadnego powodzenia. To też w prasie ruskiej i hakatystycznej rozpoczęto na nowo gwałtowną agitację dla przekonania włościan ruskich o korzyściach wychodźstwa do Niemiec. *Diło* zamieszcza specjalne obliczenia, mające wykazać, wiele milionów ruscy chłopcy zarobią w Niemczech, — a hakatysty formują cały urzędowy aparat, aby Rusinów w swoje sieci zwabić i przy ich pomocy Polaków usunąć...

Takie to niskie intrzygi stanowią istotę ruskiej narodowej »polityki«. Wielkiej szkody nie wyrządzą nam te agitacje; ruski robotnik i tak nigdy nie zastąpi polskiego, a jeżeli nawet polska emigracja do Niemiec zmniejszy się, z pe-

wnością nie będziemy na tem ubolewać, ale warto zapamiętać i trzeba przypomnieć przy danej sposobności, że ruscy prowodyrzy działają w ścisłym porozumieniu z najgorszymi wrogami ałowania, a nawet według ich wskazówek, i że dla niemieckiej przyjaźni gotowi są poświęcić ekonomiczne, społeczne i moralne interesy ludu ruskiego.

Pierwsze posiedzenie.

Ministrowie w frakach. — Powitanie nowego kolegi. — Tryumf Koła polskiego. — Losy prezydjalisty. — Drugie czytanie taryfy celnej i ustawy celnej. — Sejm czeski. — Co słyhać z budżetem.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze: Pierwsze posiedzenie Izby poselskiej po Wielkiejnocy...

Ministrowie w frakach. Jest to ceremoniał, zaprowadzony przez prezesa ministrów, barona Gautscha. Wymaga on od kolegów balowego stroju za każdym razem, gdy nowy minister pojawia się poraz pierwszy w Izbie poselskiej. Tak witał gabinet nowego ministra obrony krajowej, generała Schönaicha, tak powitał obecnie kierownika ministerjum kolejowego, pana Wrbę.

Następca p. Witteka zachowuje się bardzo skromnie, zaznaczając ciągle, że jest tylko tymczasowym kierownikiem, który lada miesiąc ustąpi stałemu ministrowi.

Posłowie polscy zjechali się licznie. Są w dobrych humorach, gdyż obalenie dra Witteka jest niewątpliwie dziełem Koła polskiego. Od tej pory i ministrowie i inne stronnictwa w Izbie będą wiedziały, że Koło polskie umie nie tylko grozić, ale i groźby w czyn wprowadzać. Kierownikowi ministerjum kolejowego posłowie polscy kilkakrotnie zaznaczyli w rozmowach, że kładą nacisk na upaństwowienie kolei Północnej i że od tego upaństwowienia nie odstąpią. Zdają sobie wprawdzie sprawę, że niepodobna od razu tej sprawy w przeciągu 24 godzin załatwić, wymagają przecież od kierownika ministerjum, by złożył publiczne oświadczenie, bardzo przychylnie oświadczone się za upaństwowieniem.

Bardzo dobre wrażenie także sprawiła wiadomość, iż prezydjalista ministra dra Witteka, radca prezydjalny dr Zdenko Forster, Niemiec czeski, będzie przeniesionym z ministerjum kolejowego do urzędu patentowego.

Po sprawie kapelmistrza Józefa Feiksa, zaarrestowanego przez władze wojskowe (wniosek nagły wszechniemca Malika) Izba poselska przeszła do obrad nad sprawozdaniem komisji cłowej w sprawie taryfy celnej i ustawy celnej.

Z posłów polskich przemawiał poseł Garpich.

Pogłoski o rekonstrukcji gabinetu nie chcą umilknąć. Z dobrego źródła mogę zapewnić, iż są one bezpodstawne raz dlatego, że choroba barona Gautscha stała na przeszkodzie wszystkim planom politycznym, powtóre, że możliwość utworzenia koalicyjnej większości i koalicyjnego gabinetu w dużej mierze zależy od przebiegu sesji Sejmu czeskiego.

Zbierze się ten ostatni zapewne dnia 18 maja. Obrady sejmowe potrwać dwa tygodnie. Izba poselska zbierze się ponownie dopiero d. 4 albo 5-go czerwca. Dopiero wtedy komisja budżetowa będzie mogła ukończyć obrady. Czy więc drugie czytanie budżetu w pełnej Izbie poselskiej będzie mogło odbyć się jeszcze przed wakacjami letnimi?

Koło polskie w interesie porządnej gospodarki skarbowej życzy sobie bardzo a bardzo załatwienia budżetu w terminie wcześniejszym, zdaje się przecież, że lenistwo innych stronnictw weźmie górę.

Żydowskie wpływy.

Z powodu ostatnich krwawych wypadków w Warszawie pisze tamtejszy *Dziennik dla wosy-skich*:

Jeżeli kiedy, to w tych dniach nieszczęsnego zamętu pragnąłbym z całej duszy, ażeby wszyscy prawi i szczerzy Polacy katolicy, przy pacierzach codziennych — dodawali westchnienie: Boże miłosierny! daj wszystkim najbliższym braciom moim po krwi, wierze i duchu, zdrowy i krytyczny sens w głowach, brak którego oddaje ich na pastwę żywiołu, co od wieków jest nieszczęściem naszym.

Jest bowiem coś dziwnego i niepojętego w tem biernem poddawaniu się wpływowi Izraela, w poddawaniu się tak bezwzględnie, jakiego próżnobyśmy szukali w jakimkolwiek społeczeństwie innym.

Nawet potężnie już zażydzone Węgry zdradzają przecież jeszcze odporność jakąś i nieraz, młodzież zwłaszcza węgierska, względem żyda okoniem się stawia, podczas gdy my, Polacy, w sprawach najbardziej nawet zasadniczych, od których byt, rozwój i pomyślność narodu zależy, oddajemy się całkowicie pod komendę Judy.

Żyd kusi — i my bezkrytycznie dajemy mu ucho; żyd radzi zdradziecko, udając »Polaka moższowego« — my idziemy za nim, nie chcąc domyślać się podstępów!

Ba! żyd wydaje rozkazy i my rozkazy te spełniamy, choćby to groziło nam skutkami najzłobniejszych.

Patrzę i teraz właśnie na to jak żyd, wobec wydarzeń, w ocenianiu których potrzeba jak najwięcej zdrowego, samodzielnego sądu krytycznego, jaknajwięcej rozwagi, spokoju i jak najwięcej ducha uspokajającego, jak w chwilach tych właśnie żyd wieździe rej w dziennikarstwie, w prasie i w urabianiu opinii publicznej!

I nie znajdzie się nikt, ktoby żydowiwinowi zuchwałemu rzekł: To nie twoja rzecz; nasze cele, pragnienia, ideały i potrzeby są inne; my więc sami sobie w sprawach naszych narodowych i najżywotniejszych radzić potrafimy. Nie powie nikt żydowi, że my, tu przynajmniej, bez faktorów starozakonnych obyć się możemy, że obywać się bez nich powinniśmy.

Nikt z ludzi nawet skądinąd poważnych i rozważnych, nie ośmieli się dać odprawy żydowi, chociaż widzi jasno, że robota jego jest podłą i do nieszczęścia wiodącą, bo żyd nawet kierunek myśli, duszy polskiej, wziął w arendę jakby jakąś zaczarowaną.

Ból, okrutny, dojmujący ból, ścisła każde prawe i szczerze serce polskie, gdy się o tem myśli, a czyż podobna, o tych rzeczach, skoro się z lękiem i grozą na nie patrzy, — nie myśleć?

Krwawy dzień w Warszawie.

Warszawa, 2 maja.

Głupota, przewrotność i dzikość zbirów moskiewskich znowu wyszły na jaw w całej nagości. Zdawało się, że przy »nowym kursie«, jaki bądź co bądź można było w pewnym stopniu już wyczuwać, tak niewinna i nie zagrażająca nikomu i niczemu manifestacja, jak pochód ze śpiewem może wywołać najwyżej jakąś interwencję policji, jakies starcie, lecz żeby dało powód do formalnej rzezi, do mordowania kobiet i dzieci, do dobijania rannych, nikt nie przypuszczał. Rzeczywistość okazała się jednak gorszą, niż najmniej optymistyczne przewidywania. Pomimo spokoju, jakiego nigdzie nie zakłócono, pomimo przestrzeżeń ze strony samych robotników, aby nie było żadnych gwałtów i ekscesów, wojsko i policja nie tylko sprowokowały spokojny tłum, lecz wprost w zdradziecki spo-

Na Maj!
Księgarnia Katolicka
Dr. W. Miłkowskiego
W KRAKOWIE
ulica św. Jana 1. 6. (Hotel Saski)
poleca:

Bolijan Z. ks. — Miesiąc Maryi, wyborna książka „Na Maj i na zawsze“ wedle słów ś. p. ks. kardynała Dunajewskiego opr. w płótno ang. 2 K. w wyborowy szagryn miękki 4 K. porto 45 h.
Nowakowski J. ks. — Miesiąc Maryi z pieśniami majowymi O. Antoniewicza T. J. w oprawie eleg. 1.60 K. porto 35 h.
Potulicki ks. prałat — Miesiąc Maryi. Cena 20 h. porto 10 h. i wiele innych Czytań majowych.

Porebski i Zimler
Kraków Rynek 8
polecają 725
roboty ręczne zaczęte,
przybory do haftu,
wzory do haftu.

LODY
w porcyach i formach odsyła na zamówienia do domu i na wycieczki
CUKIERNIA
pod firmą 30 891
ZYGMUNT MAJEWSKI i Sp. KARMELICKA 7.

Chłopiec zamiejscowy
z ukończoną 2 klasą gimnaz. lub realną znajdzie umieszczenie jako praktykant w handlu pod firmą
J. FEDEROWICZ w KRAKOWIE.

KASĘ „National“
i ogniotrwałą kupi cukiernia Nilmczaka w Krakowie ul. Szewska 23.

PANIENKA 882
młoda, inteligentna, (ze szkołą wydziałową) poszukuje zajęcia biurowego za skromnym wynagrodzeniem. Początkowy czas próby zgodzi się pracować bezpłatnie. Łaskawe zgłoszenia uprasza nadsyłać do Adm. „Głosu Nar.“ dla W. W.
Kamienica III p.
z pięknym widokiem w zdrowej części miasta położona, jest z wolnej ręki do sprzedania wiadomość u właścicielki
KROWODERSKA 37.

Praktykant
potrzebny zaraz do handlu towarów korzennych i restauracji
Stanisława Tabaka
w Zatorze. 887

Narybku 888
mogą dostarczyć 70 kóp ładnego gatunku karpi królewskich, wielkości od 3 do 3 1/2 cali.
Wojciech Józef
gospodarz w Starej wsi, poczta Wilamowice.

PIEKARNIA
z całym urządzeniem dobrze się rentująca w miejscowości fabrycznej, z powodu stosunków rodzinnych zaraz do wynajęcia. Wiadomość u L. Święcha w Sanoku.

EPILEPSYA.
Kto cierpi na padaczkę, kurcze i inne nerwowe przypadłości, niech zajądą o tem broszury. Do nabycia darmo i opłatnie przez Privil. Schwann-Apotheke, Frankfurt a. M. 1644

Założony w r. 1872
Zakład rzeźbiarsko-kamienniarzki
BRACI TREMBECKICH
przy ulicy Rakowieckiej 1. 7, podejmuje się wszelkich robót w zakres kamieniarsstwa wchodzących, tak w miejscu, jak i na prowincji, oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców familijnych po cenach bardzo niskich. 584 0

NOWA WILLA
drewniana parterowa z werandą, dachówką pokryta na fundamentach kamiennych składająca się z 3 pięknych pokoi, przedpokoju, kuchni i spiżarni, wraz z 1/2 morga ogrodu obsadzonego młodymi zagranicznymi drzewami owocowymi 1 1/2 morga gruntu urodzajnego, stodołą i stajniami, w okolicy lesistej bardzo uroczej i zdrowej 1 kilometr od miasta Nowego Sącza. Jest zaraz do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli
Bazar spożywczy w Nowym Sączu. 4 895

Rumowisko
zmieszane z cegłą — jest bezpłatnie zaraz do odstąpienia przy ulicy PODWALE 1. 6.
Motor gaz. 4 H.P.
używany, fabryki Langen & Wolf tanio do sprzedania. Wiadomość w
Mleczarni dóbr Łuczanowice,
ulica Karmelicka 1. 1.
829 5

Darmo i opłatnie Wysyła na żądanie próbki i cennik
wyrobów tkackich
Michał Miesowicz TKALNIA
w KARCZYNIU

Rządowo uprawnione biuro dla
Spraw Wojskowych
(Albin Schanil)
tylko we Wiedniu, 17. Bezirk Hauptstrasse 67.
Fachowe objaśnienia i rady we wszystkich sprawach wojskowych dotyczących powołanych do służby, pełniących służbę, oraz oficerów rezerwowych i załogi. Podania według wymagań praw wojskowych. Umieszczanie muzykantów wojskowych. Przyjęcia do szkół kadeckich. — Prospekty darmo i opłatnie.

Z piwnic ś. p. Jana Janigi w Krakowie
wysprzedaje
bardzo stare, prawdziwe i czyste wina węgierskie Tokaje 8 putowe:
w gąsiorach 9 litrowych z r. 1864 do 1878 r., we flaszkach od r. 1831 do r. 1874 i w beczkach po 133 litrów, oraz koniaki, rummy, araki i Malagi.
Cenniki starych win w beczkach na żądanie pocztą.
CENY BARDZO NISKIE.
MARJA JANIGOWA
Kraków, ul. św. Jana 1. 2.

Prawdziwe Harceńskie KANARKI
polecam: pierwszorządne **śpiewaki „Rollery“**, o głęboko grubo fletow. dugo ciągnącym tonie, śpiewające także przy świetle, sprzedają po 6 i 8 złr., według udosk. śpiewu 10 złr. za sztukę; również **Samice kł harceńskie** do spusta po 1 i 1.50 złr. — Wysyłam na prowincję odwrotnie za zaliczką z gwarancją dostawienia zdrowych na miejsce przeznaczenia **6 dni próby**, wymiana dozwolona. — Mrówcze jajka litr 60 cent. i mole dla słowików.
JAN SZUFA Kraków, Florjańska 1. 38, I. p. oficyna.

Dla młodych i starych fantastyczne powieści: „Senza cyjny wynalazek Jazona“, „Podróż na księżyc“, „Mars“ i t. d., wysyła się odwrotną pocztą za nadaniem 1 K 90 h, 2 K 60 h albo też 2 K 80 h. pod adresem: Redakcja „Dzwigni“, Lwów. — Kto nadesła 5 K, otrzyma zaraz wszystkie 3 powieści. 806 2

Uczeń III. klasy wydz. biednych rodziców, nie mając środków do dalszego kształcenia się, uprasza zacnych a miłosiernych ludzi o łaskawe przyjęcie mu z pomocą. Łaskawe datki przyjmuje Administr. „Głosu Narodu.“

Do wydzierżawienia 70, lub 100 morgów ziemi pszennej, w czem 6 morgów ogrodu, wraz z dworem i wygodnymi budynkami, inwentarzem młotowym i zasiewami od 1-go czerwca 1905 r. — Odległość 2 mile od kolei, w miejscu kościół, poczta, jarmarki.
Zapytania pod **L. L. 70**, do Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie. 817 3

OTYŁOSC
usuwa szybko i pod gwarancją nieszkodliwie Thielego herbata odtłuszczająca. Najlepsze świadectwa! Pakiet 2 kor. (za granicę 2.50 kor. za pobraniem) Apteka pod srebrnym orłem Z. Ruckera we Lwowie.

Zarząd pasieki Antoniego Kraińskiego
w Jezierzanach ad Czortków
wysyła wyborny kuracyjny lipcowy **miód**

w 5 kil. blaszankach wszystko opłać po cenie 7 kor. i miody pitne i owocowe odszczególnione na kilku wystawach w 5 kil. blaszankach w cenie od 6,20—6,80 kor. Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco.

Maszynista
żonaty, z dobrymi świadectwami, poszukuje posady przy fabryce lub przy dworze. Zgłoszenia: W, Zawitlak, Oświęcim II. 826 3



FABRYKA MASZYN NA MORAWACH
(okolice czeskie) poszukuje **URZĘDNIKA**
do polsko-niemieckiej korespondencji.
Posada do objęcia zaraz. — Oferty z podaniem warunków pod cyfr.: **B. 1692** an Hasenstein & Vogler, Wien I 813 3

OBRAZY olejne i rodzajowe
po cenach bardzo niskich
własny **wyrób ram** wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na miejscu, rok założ. 1866
E. Leichta w Krakwie
ulica Piarska przy bramie Floryańskiej

TOWARZYSTWO Pomocy Kredytowej
ul. Floryańska 1. 16. I. p.
udziela Członkom swym pożyczek pod dogodnymi warunkami, eskontuje weksle i przyjmuje wkładki Oszczędności płacąc 5 pre. 660
Dyrekcja.

Służąca z dobrem gotobną do dwójga państwa od 15 maja na 6 tygod., a od września na stałe. Zgłaszać się tylko z długolet. świad. od g. 3—5 Łobzowska 26 II. p. na lewo. 833

FILIA
ek. uprzyw. galicyjskiego akeyjnego
Banku Hipotecznego
W KRAKOWIE

kupuje i sprzedaje wszelkie **papiery wartościowe,** przyjmuje **depozyta i wkładki na książeczki rachunku bieżącego.** 3197

Bratki wielkokwiatowe w różnych kolorach, sztuka po 2 ct.
Goździki ogrodowe pełne w najpiękniejszych odmianach sztuka po 5 ct.

Malwy pełne różnokolorowe wysyła za pobraniem 765
Zarząd dóbr Limanowa.

Kosiarzy (górali)
na akord, od skoszenia morgi i dziennie płatnych, odbiera ży i odbieraczki dostarcza 838
BIURO ROBOTNIKÓW Bronisł. Krasickiego
Kraków, ul. Szewska 15.
Na żądanie warunki odwrotne.

Robotników
do wszelkich robót polowych, dworskich, do żniw, kósby, buraków, itd. wysyła **BIURO ROBOTNIKÓW Bronisł. Krasickiego**
Kraków, ul. Szewska 15. 839 3
Na żądanie warunki odwrotne.

Okazja.
Z powodu wyjazdu na świeże powietrze jest 841 3
sklep masarski
istniejący od 3 lat do odstąpienia za przystępną cenę, albo też może osoba obznajmiona w tem zawodzie mogłaby samodzielnie prowadzić ten interes może się zgłosić. Łobzowska 1. 8. Pierwszeństwo mają z kaucją 50 kor.

Kto potrzebuje zaciągnąć pożyczkę lub przeprowadzić konwersję długów hipotecznych na niski procent oszacowania dobr ziemskich, lasów, realności, uzyskać ulgi w podatkach czynszowych, sporządzać fasję, oddać administrację realności w Krakowie za poręczeniem z tem, że nadwyżki dochodu opłacać będą tę administrację itp. niechaj się uda z zaufaniem na ul. Krupniczą 1. 19 do B. W. od 3 do 4 popoł. 883

Proszą o wsparcie WIDOWA
po wyższym oficerze, — udziela cyi języka niemieckiego, począł francuzkiego, oraz gry na forte nie, (ukończyła konserwatoryum Wiedniu) za skromnym wynagrodzeniem. — Wiadomości w Adm. stracji „Głosu Narodu“.

Ociemniały kelner
wskutek utraty wzroku, pozbawiony możliwości do pracy, zwraca się wraz ze swoją rodziną, której nie może wyżywić, do ludzi miłosiernych, z prośbą o pomoc. — Adres wskaze, ewent. przyjmie datki Administracya „Głosu Nar.“

Blaga o litość
staruszka 84 lat licząca, wdowa poweteranie z r. 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę, o wspomnienie jakkolwiek datkiem. Łaskawe datki na ten cel przyjmuję Adm. „Głosu Narodu“.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: Dr. Antoni Beaupré.
W Drukarni „Głosu Narodu“
w Krakowie, pod zarządem S. Szembeka.